
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3104 DEL 13-12-2022

N. SETTORE 309 DEL 13-12-2022

Oggetto:

Servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di manutenzione
evolutiva, e dei servizi di management service, relative alle procedure
informatiche Halley Informatica ed Immedia SpA in uso all'interno del sistema
informatico dellEnte per l anno 2023, mediante piattaforma MEPA  Trattativa
diretta ai sensi dellart. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 - Cod. univoco:
UFEU6X  CIG: 95380328FF

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Roberto Formica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 1 di 9



F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 2 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di manutenzione
evolutiva, e dei servizi di management service, relative alle procedure
informatiche Halley Informatica ed Immedia SpA in uso all'interno del sistema
informatico dellEnte per l anno 2023, mediante piattaforma MEPA  Trattativa
diretta ai sensi dellart. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 - Cod. univoco:
UFEU6X  CIG: 95380328FF

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 7 aprile 2022 immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022- 2024, (art.151 del
D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante "Codice dei Contratti pubblici" e s.m.i;

Vista la determinazione dirigenziale n. 17 del 26/01/2022, del 1° Settore, con la quale si è proceduto
all’affidamento diretto del servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di manutenzione
evolutiva, dei servizi di management service e della formazione del personale, relative alle procedure
informatiche Halley Informatica ed Immedia SpA in uso all’interno del sistema informatico dell’Ente per
l’anno 2022, in favore della ditta Immedia SpA, con sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio
Emanuele, n. 109, ai sensi dell’ ex art. 36, comma 2, lett. a) 1. del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa
diretta MEPA, per un importo netto di euro 63.379,99 oltre IVA per l’anno 2022 e quindi fino al
31/12/2022;

Considerato che a decorrere dal 01/01/2023, l’Ente si troverà sprovvisto di adeguata assistenza
tecnica, correttiva e di adeguamento per tutte le procedure applicative facenti parte del sistema
informativo con possibili ripercussioni sul regolare funzionamento di tutti i servizi;

Preso atto che occorre, pertanto, assicurare il servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di
manutenzione evolutiva, dei servizi di management service, relative alle procedure informatiche Halley
Informatica ed Immedia SpA in uso all’interno del sistema informatico dell’Ente per l’anno 2023;

Visto che il comma 2, dall’art. 1 del DL 76/2020 (così come modificato dal DL. 77/2021 - Governance
del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure. GU n.129 del 31-52021), definisce le procedure
agevolate per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 3 di 9



europea (regime derogatorio: avvio del procedimento sia adottato entro il 31 dicembre 2023); si
prevede:

Per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione:
affidamento diretto per importo inferiore a 139.000 euro;�
procedura negoziata, senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici�
per importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie comunitarie.

visto il comma 3 della legge di conversione del c.d. decreto milleproroghe (l. n. 21 del 26 febbraio�
2021 - pubblicata in GU n. 51 del 01/03/2021), dopo la lettera a) del comma 2 dell'articolo 1 del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120, che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre o atto equivalente;
considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000 e che pertanto è possibile�
procedere attraverso procedura di affidamento diretto in deroga alla procedura prevista dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 4 di ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, ed aggiornate:
- al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- alla legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 Luglio 2019;

Viste le Linee Guida n. 8 di ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti indicazioni in
tema di "Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e
servizi ritenuti infungibili" approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 950 del 13 settembre
2017;

Visti:
l’art. 7, del D.L. n. 52, del 07/05/2012, convertito in Legge 06/07/2012, n. 94, che per le-
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, stabilisce l’obbligatorietà:
di ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. o di altre centrali di committenza regionali ovvero di-
utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati-
elettronici istituiti ai sensi di cui all’art. 328, comma 1, del "Regolamento" di cui al D.P.R.
05/10/2010, n. 207;

- l’art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni nella Legge 07/08/2012, n.
135;
- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 23-ter del D.L. 90 del 24/06/2014 convertito con modificazioni dalla Legge 11/08/2014 n. 114;

Rilevato che il servizio de quo, sebbene di natura fungibile poichè nel mercato esistono possibili altri
produttori di procedure applicative per gli Enti Locali prodotti e commercializzati da ditte diverse, diviene
infungibile per l’Ente essendo le singole procedure applicative già operative da diversi anni all’interno
della struttura informatica (di cui il comune è in possesso delle licenze d’uso senza limitazione di tempo)
e che pertanto il cambiamento di gestore/fornitore obbligherebbe l’ente ad acquistare nuove procedure
applicative e relative licenze d’uso diverse, con maggiori oneri a carico, con caratteristiche tecniche
differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità e/o difficoltà tecniche
sproporzionate, lunghi e costosi processi di apprendimento (learning) per l’utilizzo ottimale delle nuove
procedure applicative e elevati costi quali i costi della migrazione di dati (e documenti) informatici, che,
prima di essere trasferiti da un fornitore all’altro, devono essere preparati (bonifiche pre-migrazione) e i
costi organizzativi, collegati alla necessità di reimpostare i servizi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 4 di 9



Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa presunta complessiva di euro 50.000,00
(oltre iva) e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024, al
piano finanziario 01.02-1.03.02.07.006, capitolo 490 "Assistenza informatica e manutenzione software
contratti vari", esercizio finanziario 2023, gestione pluriennale 2023;

Considerato che non è possibile reperire sul mercato alcun altro fornitore in grado di garantire il
servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di manutenzione evolutiva, dei servizi di
management service e della formazione del personale, relative alle procedure informatiche Halley e
Immedia in uso all’interno del sistema informatico dell’Ente, in quanto:

le procedure Halley sono prodotte, distribuite ed assistite in via esclusiva dalla ditta Halley-
Informatica S.r.l.;
le procedure Immedia sono prodotte, distribuite ed assistite in via esclusiva dalla ditta Immedia-
Spa;

Considerato:
che per il servizio in questione non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da1.
Consip Spa ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488;
che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;2.
che il valore del servizio da affidare si colloca nella categoria inferiore al limite dell’art. 1, punto 2,3.
lett. a) del Decreto Semplificazioni, convertito in Legge 120 del 11.09.2020 relativo agli
affidamenti diretti;

Dato Atto che quanto previsto può essere espletato dalla Immedia SpA, con sede legale in Reggio
Calabria, Corso Vittorio Emanuele, n. 109, scala D, partita Iva 02154040808 in quanto:

relativamente alle procedure applicative prodotte dalla stessa ditta Immedia SpA, e dei servizi a⌧
corredo (Servizio di Cloud-Box, Conservazione digitale dei documenti, PagoPa Servizi di supporto
specialistico sulle procedura oggetto della trattativa), trattasi di affidamento da effettuare sia in
tutela di diritti esclusivi, in particolare il diritto d’autore e gli altri diritti ad esso connessi, in
quanto il fornitore di assistenza e manutenzione coincide con il produttore delle stesse
procedure, nonché per le condizioni di assenza di concorrenza per motivi tecnici, in particolare
per lo sviluppo di funzionalità aggiuntive e di nuovi moduli funzionali/applicativi;
relativamente alle procedure applicative prodotte dalla Halley Informatica con sede in Matelica⌧
(Mc), la ditta Immedia SpA, è rivenditore/assistenza di zona per la Halley Sud s.r.l. a sua volta
affiliata della Halley Informatica s.r.l. con sede a Matelica produttrice delle stesse procedure e
quindi in grado di poter effettuare tutte le attività di rivendita di programmi software, servizi di
manutenzione e assistenza, servizi di formazione e avviamento, servizi di conversione archivi,
offerti dall’Azienda licenziataria Halley Informatica s.r.l. ;

Dato atto che la ditta Immedia SpA, in occasione dei precedenti affidamenti per servizi analoghi, ha
sempre assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena
soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale;

Vista la proposta inoltrata dalla Immedia SpA, con sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio
Emanuele, n. 109, scala D, partita Iva 02154040808, che ha presentato (protocollo n. 0092912 del
16/11/2022), per i servizi oggetto della presente determinazione, una offerta pari a €. 50.920,00 oltre
IVA per l’anno 2023;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e di assistenza
specialistica, di manutenzione evolutiva, dei servizi di management service e della formazione del
personale, relative alle procedure informatiche Halley Informatica ed Immedia SpA in uso all’interno del
sistema informatico dell’Ente per l’anno 2023, mediante una trattativa privata diretta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la ditta Immedia SpA con sede a Reggio Calabria,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 5 di 9



ricorrendo nel caso specifico per le soprarichiamate motivazioni, la fattispecie di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a),  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo di euro 50.920,00, oltre Iva;.

Visto l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e
dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la
presente fornitura/prestazione risulta essere: 95380328FF;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva ("Durc On Line"), prot. n. INPS_33036506 con
validità fino al 07/02/2023, dichiarante che la ditta Immedia Spa con sede in Reggio di Calabria , risulta
tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL, nonché la verifica Equitalia eseguita in data 12/12/2022 –
Identificativo Univoco Richiesta: 02154040808, dalla quale risulta che la ditta è:" Soggetto non
inadempiente";

Considerato che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, al fine di evitare danni patrimoniali certi e
gravi all’Ente, tenuto conto che devono essere garantiti tutti i servizi comunali poiché l’interruzione del
servizio comporterebbe il blocco degli aggiornamenti di tutte le procedure applicative in atto operanti
all’interno dell’Ente;

Dato atto che lo strumento elettronico di acquisto che si intende utilizzare è il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), così come stabilito dall’art. n. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

Di procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 1. del D.Lgs. 50/2016,1.
mediante Trattativa diretta MEPA, del servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di
manutenzione evolutiva, dei servizi di management service, relative alle procedure informatiche
Halley Informatica ed Immedia SpA in uso all’interno del sistema informatico dell’Ente per l’anno
2023, in favore della ditta Immedia SpA, con sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio
Emanuele, n. 109, scala D, partita Iva 02154040808;

Di dare atto che la stazione appaltante acquisirà la documentazione a comprova dei requisiti di2.
carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento di che
trattasi, attraverso la piattaforma AVCPASS;

Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto allegato al presente atto;3.

Di stabilire:4.
Che l’importo presunto del contratto è pari ad euro 50.920,00 oltre IVA;-
Che la procedura di che trattasi è contraddistinta dal CIG: 95380328FF;               ;-
Che gli elementi essenziali del contratto sono quelli sono quelli rilevabili dal capitolato speciale-
d’appalto, unitamente all’allegato A Piano degli Interventi;

Di impegnare per la presente procedura di affidamento del servizio, la somma complessiva di5.
euro 62.122,40 (iva compresa nella misura del 22%) così come segue:
– in quanto a €. 40.000,00 al piano finanziario 01.11-1.03.02.07.006, capitolo 2246 "Altre spese
per servizi – Contratto software Ced", esercizio finanziario 2022, gestione pluriennale 2023,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 6 di 9



– in quanto a €. 22.122.40 al piano finanziario 01.02-1.03.02.07.006, capitolo 490 "Assistenza
informatica e manutenzione software contratti vari", esercizio finanziario 2022, gestione
pluriennale 2023,

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli6.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata all’Albo
Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione "Atti Amministrativi" e nella sezione
"Amministrazione Trasparente" alle voci "Bandi di gara e Contratti".

Il Responsabile del procedimento
F.to  Roberto Formica

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 7 di 9



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   850 del 13-12-2022  a Competenza   CIG 95380328FF

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2246 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - CONTRATTO SOFTWARE CED
Causale Servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di manutenzione evolutiva, e dei servizi

di management service, relative alle procedure informatiche Halley Informatica ed Immedia
SpA in uso allinterno del sistema informatico dellEnte per l anno 2023, mediante piattaforma
MEPA  Trattativa diretta ai sensi dellart. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 - Cod. univoco:
UFEU6X  CIG: 95380328FF

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 40.000,00

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Impegno N.   851 del 13-12-2022  a Competenza   CIG 95380328FF

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Servizio di manutenzione e di assistenza specialistica, di manutenzione evolutiva, e dei servizi

di management service, relative alle procedure informatiche Halley Informatica ed Immedia
SpA in uso allinterno del sistema informatico dellEnte per l anno 2023, mediante piattaforma
MEPA  Trattativa diretta ai sensi dellart. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 - Cod. univoco:
UFEU6X  CIG: 95380328FF

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 22.122,40

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Milazzo, lì 15-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 8 di 9



Si attesta che la presente determinazione n. 3104 del 13-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-12-2022.

N. Reg. Albo: 5408

Milazzo, lì 15-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3104 del 13-12-2022
Pag. 9 di 9


